L'argomentazione di base sulla quale Bonaventura costruisce la dimostrazione della congruità dell'Eucaristia è trovata nella connessione di questo sacramento con il mistero della Chiesa quale corpo di Cristo. Leggiamo il testo che apre e organizza la dimostrazione di un triplice motivo di congruità eucaristica.

Christus Dominus noster satis magnum populum Domino acquisierat, ipsos in suo corpore mystico uniendo. In hoc autem corpore, quod est Ecclesia, sunt multi et diversi, sunt viatores et infirmi, sunt etiam quotidianis peccatis circumdati. Quia sunt multi in uno corpore, indigent connexione; quia viatores, indigent refectione; quia quotidianis peccatis implicati, indigent oblatione; et haec quidem non tantum interius fienda erant per gratiam virtutum, sed exterius per gratiam sacramentum¹⁰.

L'argomentazione muove, dunque, dalla natura di corpo di Cristo assegnata alla Chiesa i cui membri necessitano di tre aiuti: la connessione/comunione, la refezione e l'oblazione, necessità direttamente connesse con la natura dei membri di essere molti, di essere in viaggio e di essere peccatori. Da notare dunque che Bonaventura organizza la sua triplice dimostrazione della congruità dell'Eucaristia partendo dall'ecclesiologia e dall'antropologia teologica: chiamata a diventare corpo di Cristo, la

Mariano D'Alatri in occasione del suo 80° compleanno, a cura di P. Maranesi, Bibliotheca Seraphico-capuccina 67, Istituto Storico dei Cappuccini, Roma 2002, 267-306.

⁹ «Sed iste est error pessimus et contra pietatem fidei quae tantum sibi beneficium a Deo datum recognoscit et gratias agit, quod in carne sua et natura propria nobiscum sit» (IV Sent., d. 10, a.u., q.1 [IV 217b]).

¹⁰ *Ivi*, ad. 2 [IV 218a].

Chiesa è contrassegnata da una triplice necessità cui corrisponde la triplice efficacia del dono dell'Eucaristia. Ogni membro pur tendendo all'unità del Corpo mistico, è gravato da un triplice male: dalla divisione di essere uno tra molti, dalla fatica di dover camminare e dal peccato in cui incorre quotidianamente; tali opposizioni alla chiamata di diventare un corpo solo in Cristo vengono superati secondo Bonaventura dalla triplice natura dell'Eucaristia che in quanto corpo e sangue di Cristo unisce le membra, offre un vero ristoro ed è efficace oblazione per i peccati.

Fatti questi rilievi sull'impostazione generale data da Bonaventura alla congruità della presenza eucaristica veniamo al testo, per leggere con attenzione le tre funzioni dell'Eucaristia.

- 1) *Congruum fuit ut haberent unum exterius connectens sicut habebant unum interius*
 - a) *Sed illud unum debuit esse ubi erant membra et ita cum in multis locis sint membra, debuit tale esse, quod congrueret esse in multis locis.*
 - b) *Sed hoc non est nisi Deus, vel Divinitati unitum, sed Deus est interius, Divinitati unitum est corpus Christi.*
 - c) *Ergo corpus Christi debuit dari in Sacramento exteriori, quod est unum in quo omnes fideles uniuntur in manducando unum.*
- 2) *Congruum fuit ut haberent exterius reficiens in sacramento*
 - a) *sed reficiens animam non est nisi Deum, vel Deo unitum*
 - b) *et hoc est corpus Christi verum*
 - c) *et ita congruum fuit ut corpus Christi verum in sacramento isto esset.*
- 3) *Congruum fuit ut haberent oblationem exteriorem*
 - a) *sed dominus unica oblatione offerendo se omnes alias oblationes evacuaverat:*
 - b) *ergo si non debuit reficere quod destruxerat, debuit dare nobis illam eandem quam obtulit et non aliam.*
 - c) *Ergo sicut corpus Christi verum fuit oblatum in cruce ita sacrificatur in altari.*